
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 87 
DEL  26/02/2016  

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO  
SOCIO - RICREATIVO PER ANZIANI IN APPLICAZIONE DELL ’ART. 
57 COMMA 5, LETT. B) DEL D. LGS 163/2006 E S.M.I.  PER 
ILPERIODO DI ULTERIORI DUE ANNI - FEBBRAIO 2016/GEN NAIO 
2018  ALLA COOP. SOCIALE MANITESE A.R.L. DI ITTIRI - 
IMPEGNO DI SPESA  - C.I.G.Z1A18B5CF4 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATI  i documenti di gara, relativi all’affidamento del Servizio Socio - Ricreativo per anziani, 
indetto con determinazione del responsabile del Settore n. 238 del 19/12/2013 e aggiudicato alla 
Cooperativa Sociale Manitese a.r.l., con Determinazione n. 56 del 31/01/2014; 

 

DATO ATTO  che nel bando di gara, esperito con procedura aperta, si prevedeva la facoltà in capo alla 
stazione appaltante di procedere al rinnovo del contratto in argomento ai sensi dell’57, comma 5, lett. b del 
D.Lgs. 163/2006 ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto; 

 

VISTO  il contratto rep. 2748 del 26/05/2014 tra il Comune di Ittiri e la Cooperativa Sociale Manitese 
a.r.l. di Ittiri  per la gestione del Servizio socio ricreativo per anziani di durata biennale con decorrenza dal 
mese di febbraio 2014; 

 

DATO ATTO  CHE con riferimento all’appalto in esame, scaduto nel mese di gennaio del 2016, risultano 
esistenti i presupposti di applicazione normativa che consentono di procedere in applicazione dell’art. 57, 
comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006: 

- i documenti di gara esplicitano la durata complessiva potenziale dell’affidamento con specifica 
menzione dell’eventuale periodo di rinnovo (art. 9 del Bando di gara); 

- in sede di quantificazione dell’importo di gara (art. 5 del Bando ) si teneva conto dell’eventuale 
possibilità di rinnovo stabilendo in complessive € 46.401,60 (oltre IVA) l’importo presunto in caso di 
rinnovo del contratto per ulteriori due anni; 

- il contratto originario risulta affidato previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. 
Lgs 163/2006; 

- l’importo complessivo dell’appalto, anche considerato con riferimento al periodo originario sommato a 
quello di potenziale rinnovo si inserisce nella stessa fascia di rilievo economico ai fini del calcolo delle 
soglie indicate nell’art. 28 del D. Lgs 163/2006; 

 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante, ha valutato l’opportunità di avvalersi di tale facoltà, 
rilevando quanto segue, in ordine ai motivi di opportunità che sostanzierebbero tale scelta: 



- l’offerta economica presentata dall’operatore economico in sede di gara, per gli aspetti di gestione del 
servizio, risulta ad oggi assolutamente conveniente atteso che, nel caso di aggiudicazione di un nuovo 
appalto, a parità di condizione, è ragionevolmente ipotizzabile un aumento del costo del servizio; 

- viene garantita la prosecuzione del contratto di lavoro per gli operatori attualmente impegnati nel 
servizio; 

- l’operatore economico nei due anni di gestione del servizio ha eseguito la prestazione in maniera 
ineccepibile; 

 

VISTA  la nota prot. 1123 in data 03/02/2016 con la quale questa Amministrazione Comunale comunicava 
al Coop. Sociale Manitese a.r.l. di Ittiri la volontà di procedere al rinnovo del contratto rep. 2748 del 
26/05/2014 per il periodo di anni 2 (due); 

 

VISTA  la nota della Coop. Sociale Manitese a.r.l di Ittiri assunta agli atti del Comune in data 
04/02/2016  prot. n. 1238, con cui la stessa ha manifestato la propria disponibilità per il rinnovo del 
contratto; 
 

RITENUTO , per quanto sopra esposto, procedere al rinnovo del contratto per la gestione del Servizio 
Socio - Ricreativo per anziani, alla Coop. Sociale Manitese a.r.l, con sede legale in Ittiri – Via Umberto, 
n.° 22 – P. iva 01426160907, per ulteriori  2 anni (due) con decorrenza dal mese di  febbraio 2016 (giorno 
8) al mese di gennaio 2018, alle stesse condizioni di cui al contratto citato; 

 

DARE ATTO  che l’importo del rinnovo contrattuale rimane confermato in complessive € 22.922,39, oltre 
IVA nella misura del 5% (art. 1, comma 960 della Legge 208 del 28/12/2015 legge di stabilità 2016) pari a € 
1.146,12 per un totale di € 24.068,51, riconoscendo all’aggiudicatario, come previsto dall’art. 5 del Bando di 
gara l’ulteriore somma di € 3.000,00 per garantire la pulizia dei locali che ospitano il servizio e l’acquisto 
del materiale necessario per la realizzazione delle attività; 

 
DATO ATTO  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG) Z1A18B5CF4; 
 

VISTO , in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 
del 25/03/2016 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

VERIFICATO  che il termine per l'approvazione dell'esercizio 2016 è stato differito al 30 Aprile 2016; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che nel corso dell’esercizio 

provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio; 

 
DATTO ATTO  che la spesa non è frazionabile per cui ricorrono i presupposti previsti dall’art. 163 commi 

1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della somma dovuta; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



 

DETERMINA 
  
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DI PROCEDERE, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i., ed in applicazione dell’art. 9 del Bando di gara al rinnovo dell’appalto del Servizio Socio - 
Ricreativo per anziani alla Coop. Sociale Manitese a.r.l, con sede legale in Ittiri – Via Umberto, n.° 22 – 
P. iva 01426160907, per ulteriori 2 anni (due) decorrenti dal 8 Febbraio 2016 sino al mese di gennaio 2018 
alle stesse condizioni di cui al contratto in essere; 

 
DI CONFERMARE  in complessive € 22.922,39, oltre IVA nella misura del 5% (pari a € 1.146,12), 

l’importo del rinnovo contrattuale  per la gestione del Servizio Socio - Ricreativo per anziani; 
 
DI RICONOSCERE  all’aggiudicatario così come previsto dall’art. 5 del Bando di gara, in aggiunta a 

quanto indicato in precedenza, la somma di € 3.000,00 per la realizzazione di tutte le attività previste, per 
l’acquisto di materiale di facile consumo e per le spese di pulizia, che saranno erogate dal Comune a 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e fiscalmente documentate; 

 
DI IMPEGNARE  la complessive somma di € 27.068,51 a favore della “Coop. Sociale Manitese a.r.l, 

(cod. utente 104464) con sede legale in Ittiri – Via Umberto, n.° 22 – P. iva 01426160907; 
 

DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- Di accertare l’economia di € 1.935,83 sull’impegno n.° 35032 adeguando l’impegno alle reali esigenze 

di spesa accertate dal sottoscritto in quanto il precedente affidamento si è regolarmente concluso in 
data 04 febbraio 2016; 

- Impegnare la somma di € 11.323,61 relativa al periodo febbraio/gennaio 2016 mediante imputazione 
sull’intervento 12031.03.3500  - gestione competenza del Bilancio esercizio finanziario annualità 
2016 in corso di predisposizione; 

 

- Dare atto che la somma residua di € 15.744,90, di cui € 14.500,00 (riferita ai costi relativi al periodo 
Gennaio/Dicembre 2017) e € 1.244,90 (relativa ai costi di Gennaio 2018) verrà impegnata 
successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2016/2018 in corso di predisposizione; 

 
DI DARE ATTO:  

- che la procedura di gara è stata identificata il codice identificativo di gara (C.I.G.) Z1A18B5CF4; 
- che la spesa non è frazionabile per cui ricorrono i presupposti previsti dall’art. 163 commi 1 e 2 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
- che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati dal Responsabile 
che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta fatta dalla ditta aggiudicataria, precisandosi  inoltre che lo 
stesso sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e che tutte le spese saranno a carico della ditta 
aggiudicataria; 

 
DI INVITARE  il soggetto aggiudicatario a presentare la documentazione prevista dalla vigente normativa 

in materia per la stipula del contratto, ed in particolare – se ed in quanto obbligata – da quella sulla lotta 
contro la delinquenza mafiosa, e a costituire le cauzioni previste dal capitolato speciale d’appalto, 
precisandosi comunque che l’operatività della presente aggiudicazione è subordinata al fatto che dalla 
documentazione predetta non emerga alcuna irregolarità. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37370 12031.03.3500 2016 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

11.323,61 

 
DARE ATTO:  



- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Gestione Contratti 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

 

 
Ittiri,  26 febbraio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Anna Casiddu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  03 marzo 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


